Hieronim[us] in croniciis.

Anno tertio valentianiani. valens frater eius ab eudorico arrianorum epo baptizatus. nos tristis psequebamur. **E**x tripartita historia. Valentem imperatorem cum catholicus esset. vxor sua fecit arrianum. cuius seditionis eudorius constantopolitanus epus auctor fuit. Qui cu[m] baptizaret eum iureiurando alligauit eum. ut in illa secta permaneret. Hic ergo valens exiliauit eusebium samosatum. qui nunciū qui ei literas exiliis suis attulerat celauit. ne perimerebatur a populo. Nocte vero cum uno solo famulo egressus est. pluram tantum & codicem secum ferens. Cuius in loco ordinato arrianus quodam eunomio. nullus de populo ad ecclesiam veniebat. quod ille videns a civitate discessit. post quem lucius ibi ordinatus est. Quo transeunte aliquando ortigis adolescentes pila ludentes ibi esse. Quinque eorum pila foris per pedes asini episcopi transirent. pueri eiuslantes ascendunt ignem. & pilam per medium iactantes. qui fedata expauerunt. Eunomius autem vii thomos in epistolā ad romanos scriptis. Pelagius laodicenus epus quem valens exiliauit. Primo nuptiarum die sponsa sue proualit ut puritate p[re]poneret voluptati. Eo tempore erat agellius nouacianorum epus qui semper una tunica vestebatur. & excalciatus ambulabat. **A**mphilochius in gestis beati basilii. Arrianus etiam obtinuerunt a valente imperatore ut ejusce[rum] christianos ab ecclesia nicee ciuitatis & illa daeret eis. Ad quem vir sanctus basilius veniens. locutus est per christianos. Demosthenes epularum imperatoris p[ro]secutor cum patrocineret hereticis loquens blasphemiam. fecit barbarismum. De quo ait sanctus. Vidi mus & demostenem sine literis adhuc in hoc insidente. cuius est inquit de pulmentariis cogitare & non diuina dogmata decoquere. qui mox confusus obtinuit. Valens autem ait basilio. Vnde & iudica inter eos. sed non sum immoderatus amoris populi tui. quod non decet. Qui sanctus. Si iudicium meum reprehendebitis. me etiam exilia & catholicos eisce. Tunc abiit ad arrianos & ait. Veite vos & catholici. & clausaz ecclesia viris signate. Et post tres dies. si orationibus vestris aperiatur. vestra sit. si autem & nos idem faciemus una nocte. quod si non aperient nobis. recipite eam. Quod & factum est. & apta est ultra christianis. Nam facta oratione priori sunt vectes &

cecederunt claves cum pessulo. & sub vento vehementi porte appulserunt pariterque perempti ergo baptisatio filio. Tollite portas regales. intraverunt ecclesiam. Ob hoc etiam multi arrianani viso miraculo suerunt ad fidem catholicam. **H**ieronimus. Anno pronotato sex valentiniani tertio. gratianus filius eius. abianus factus est imperator. Tanta constantinopolis ora est tenebrosa. ut mire magnitudinis decidens gradus nonnullos homines interficeret. Apud attrabatas lacuna e celo pluviae mixta defluxit. **H**ilarius epus pietatis obiit. .L.I. **D**e obitu sancti hilarij & eius miraculis.

Dicit multa igitur & magna miracula sancti hilarii infirmatus. cum cibis suis immixtis agnosceret. fecit ad se venire leoninum eiusdem ciuitatis presbiterum. quem maxime diligebat. Cumque immixtis nocte eum exire & si quid foris audiret nescire iussisset. & ipse voces tumultuantis populi ciuitatis se audisse reuertens exposuit. Et cum iuxta eum vigilaret. finem eius expectans. media nocte iubet exire. & quid audire possit iacebit referat. Qui dum se audisse nil renunciat. mox nimia claritas quam etiam presbiter sufficeret non poterat intravit ad eum. & sic paulatim recedente lumine. migravit ad dominum. Duo autem negotiatorum aliquando cum ad eiusdem sancti basilicam occurserint. habentes formam cerei quasi socialiter in omnino. unum alterum allocutus est. ut eam tanto confessori offerrent. sed incassum sua verba in animo sui socii nolentis expendit. Ipse tamen cum eodem collega suo in oratione persistit. certaque illam ante sepulchrum cancellos exponebat. moxque ad omnem equalitatem species ipsius cerei se diuisit. & per illius fidelis oblatoris accepta. pars altera evidentibus plurimis. volvendo usque ad alios cancellos nutu diuino. cum omni otium melia est repulsa. quasi sanctus nollet inuidere. quod alter illi deuotus non obculit. Tunc ille confusus ingemuit & fleuit. maioraque postea obtulit. Quidam puer dum ad sepem obdormisset. iacens ore aperto. ingressum in se serpenti parauit. Quo operito parentes eius statuerunt eum secum ire ad basilicam sancti hilarii. indones insulam post serpentem extermiatus extructam. Et quod nullus ut ferre potest ibi vivere serpens. tuncbat forte ne puer insulam ingressum coluber in eius ventre moreretur. Sed hoc in sancti pietatis constituentes. festinanter ad locum puerum. intrantesque mox se pavimento ecclesie persistunt deum & sanctum hilarium per salutem pueri gerentes deponunt. Tunc ore pueri euomitus immo quasi iussus coluber progressusque veneno statim coram omnibus effuso qui aderant moritur. Hieronimus. Anno sequenti nicea que ante sepe coruerat terremotus fuditus est eversus. Anno sequenti athanaticus rex gothorum in christianos persecutio omota plurimos interfecit. et de apriis sedibus in romam solus expulit. Anno sequenti eusebius vercelensis epus moritur. .L.II. **D**e sancto eusebio vercellensi. **E**x gestis eius.

Hic eusebius olim tempore dictionis maximiani adhuc cathecumens. cum parentibus romam venit et ab eusebio papa nomen et baptismum suscepit. Papa vero eusebius instructus est ab angelo antequam eum baptizaret. qualis et quantus vir existaret. et quo nomine vocitaretur. In ipso eius baptismo manus angelice vise sunt. que eum de sacro fonte levauerunt. Virgo semper manuit. nullaque feminaz post baptismum nec etiam